
1 

 

                                     UNICEF                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel.(0884) 991143 – fax 967084  
Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web www.icmanicone.edu.it  
          
          
    Oggetto: Determina a contrarre per acquisto materiale igienico sanitario – procedura di affidamento 

diretto - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 

108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 

CIG: B1DF2FF303 materiale igienico sanitario  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA   la legge n. 59 del 15 marzo 1997 

VISTO  il DPR n. 384 del 20 agosto 2001 

VISTO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

  VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 02 del 25/01/2024; 

VISTO    il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture adottato ai  sensi dell’art. 45, comma 2 lett.a , 
del D.I. 129/2018 dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 23/12/2019 e s. m.  delibera n. 4 del 12 gennaio 2023; 

 VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 

2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo 

svolgimento di indagini di mercato.  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 

particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento 

semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una 

eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto 

semplificazione 

VISTA la determina n. 23 del 29.04.2024 per l’acquisto del materiale igienico sanitario; 

VERIFICATO che la carta igienica MINI JUMBO modello TORK acquistata  con ODA su Mepa non entra in tutti i 
dispencer della scuola, si è ritenuto necessario (dopo aver fatto un’indagine di mercato di tipo informale) 
concordare con l’operatore la sostituzione di n. 25 confezioni di carta igienica TORK con carta igienica SCOTT per i 
dispenser mod. 7046 in dotazione nella scuola primaria, con caratteristiche superiori, al costo di € 48,00 IVA esclusa; 

FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000031 - 28/05/2024 - UNICO - U
FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003241 - 28/05/2024 - I - U

mailto:fgic84100a@istruzione.gov.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it
http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/emblema.htm


2 

 

CONSIDERATO che con la liquidazione  della fattura  116- X- 2024 dell’08 maggio 2024 con mandato n.80 e 81 , si è 
determinato un  credito di € 675,00;  

ACQUISITO   sulla piattaforma ANAC, in merito ai codici prevalenti del tipo di materiale, il seguente CIG B1DF2FF303  

                                                                                  D E T E R M I N A 

ritenute le premesse riportate in narrativa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, 
 

1. l’acquisto di carta igienica Scott per una spesa totale di €1200,00 (IVA esclusa) dal Centro didattico di 
Francesco Tuppi P.IVA 00337800718 di Manfredonia;  

2.    di aver accertato preventivamente la disponibilità finanziaria; 
3.    di impegnare la spesa € 525,00 pari alla differenza tra il credito € 675,00 e la spesa di 1200,00 (IVA 

esclusa) in conto competenza alla categoria   A01 Funzionamento generale c.c. 02.03.008; 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è nominata Responsabile Unico del 
procedimento la Dirigente Scolastica pro tempore Donatella Apruzzese. 

  Si autorizza la DSGA all’impegno della spesa e, a conclusione dell’attività, alla liquidazione della   stessa. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto www.icmanicone.edu.it 
 

 

La Dirigente Scolastica 
Donatella Apruzzese 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

http://www.icmanicone.edu.it/

		2024-05-28T15:28:37+0200
	PRZDTL59B46L842V




